
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM RORAIMA

NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 18, DE 21 DE MAIO DE 2019.

Divulga o resultado preliminar das provas discursivas do 21º Processo
Seletivo para Estagiários da Procuradoria da República em Roraima.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RORAIMA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de  2017, e  com fundamento  no  Regulamento  do  Programa de Estágio  do Ministério
Público da União, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 378, de 9 de agosto de 2010, alterada pela
Portaria PGR/MPU nº 576, de 12 de novembro de 2010, Portaria PGR/MPU nº 155, de 30 de março
de 2011, Portaria SG/MPU nº 101, de 22 de junho de 2011, Portaria PGR/MPU nº 539, de 4 de
outubro de 2011, Portaria PGR/MPU nº 8, de 3 de fevereiro de 2016, Portaria PGR/MPU n° 46, de
18 de maio de 2017 e Portaria PGR/MPU n° 42, de 18 de junho de 2018, considerando o Edital nº
009/2019.

RESOLVE:

Art.  1º  Tornar  público  o  resultado  preliminar  das  provas  discursivas  (anexo  I),
referentes ao 21º Processo Seletivo para estagiários de nível superior da Procuradoria da República
no Estado de Roraima.

Art. 2º Consignar o prazo de 02 (dois) dias úteis após a publicação deste Edital, para
interposição de recursos em face do resultado das provas discursivas, os quais deverão ser redigidos
no formulário próprio (anexo II) e encaminhados ao NUGEP – Núcleo de Gestão de Pessoas desta
Procuradoria da República, localizado no edifício-sede da Procuradoria da República em Roraima,
situada na Rua General Penha Brasil, nº 1255, bairro São Francisco, Boa Vista-RR, das 09h às 15h.

Parágrafo Único. Os candidatos interessados em obter cópia do caderno de resposta e
do espelho de correção deverão se dirigir ao NUGEP, das 09 às 15 horas.

ÉRICO GOMES DE SOUZA

Av. General Penha Brasil, 1255, São Francisco – CEP 69305-130 – Boa Vista/RR
Tel: (95) 3198-2000/2006 – prrr-nugep@mpf.mp.br

PR-RR-00012943/2019

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
E
R
I
C
O
 
G
O
M
E
S
 
D
E
 
S
O
U
Z
A
,
 
e
m
 
2
1
/
0
5
/
2
0
1
9
 
1
5
:
5
9
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
A
5
0
6
5
1
1
C
.
0
9
7
2
0
1
6
F
.
8
5
B
B
F
6
7
E
.
A
D
7
6
9
2
7
6



ANEXO I

DIREITO

ORD. NOME INSC. PNE
SER.
PÚB.

MIN.

NOTA NA
PROVA

OBJETIVA
(mínimo 50%
- 10 pontos)

NOTA NA
PROVA

DISCURSIVA
(mínimo 50% -

5 pontos)

TOTAL RESULTADO

1. ÁBNEL RAIR DOS SANTOS ASSUNÇÃO FILHO 12 N N N 10 5,125 15,125 Classificado(a)
2. ADENIR RIBEIRO MARQUES JUNIOR 159 N N N 11 8,125 19,125 Classificado(a)
3. ALESSANDRA MOURA PEDROSA SANTOS 70 N N N 10 6,25 16,25 Classificado(a)
4. ALINE DAYANE FELIX DOS SANTOS DE JESUS 176 S N N 10 5,375 15,375 Classificado(a)
5. ANA CLARA ROSSI CÂNDIDO DOS SANTOS 184 N N N 10 5,5 15,5 Classificado(a)
6. ANDERSON LUCAS SANTOS DA SILVA 120 N N N 10 5,5 15,5 Classificado(a)
7. BARBARA VINHOTE BENTES NOGUEIRA 133 N N N 11 4,875 15,875 Eliminado(a)
8. CAIO VINNÍCIUS VALÉRIO DE CASTRO SANTOS 98 N N N 10 4,25 14,25 Eliminado(a)
9. CAMILA LIMA DE OLIVEIRA 328 N N N 10 4,5 14,5 Eliminado(a)
10. CHARLES DA SILVA SOARES JUNIOR 312 N N N 13 7,625 20,625 Classificado(a)
11. CLEMILDA GUEDELHA PINHEIRO 411 N N N 10 5,5 15,5 Classificado(a)
12. DAVID MACSUEL OLIVEIRA DE SOUSA 161 N N N 11 6,875 17,875 Classificado(a)
13. EDUARDA SILVA FERREIRA 89 N N N 12 4,375 16,375 Eliminado(a)
14. EDUARDO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA 162 N N N 10 4,25 14,25 Eliminado(a)
15. GABRIEL PROTASIO 88 N N N 14 5 19 Classificado(a)
16. IARA DE OLIVEIRA FERNANDES 488 N N N 14 4,5 18,5 Eliminado(a)
17. JANETE LOURDES CONCEIÇÃO LIRA 448 N N N 11 4,375 15,375 Eliminado(a)
18. JAQUELINE MIRANDA NEVES 325 N N N 11 7,625 18,625 Classificado(a)
19. JESSICA CARVALHO FERREIRA 229 N N N 10 3,75 13,75 Eliminado(a)
20. JULIANA CAROLINA DA SILVA LIMA 19 N N N 13 5,125 18,125 Classificado(a)
21. KARINA DA COSTA SILVA 226 N N S 15 5,125 20,125 Classificado(a)
22. KLEMMER SOUZA PAIVA 18 N N N 10 2,5 12,5 Eliminado(a)
23. LARIANE SOUSA RODRIGUES 419 N N N 10 2,5 12,5 Eliminado(a)
24. LEILA PEREIRA MIRANDA 122 N N N 10 6,625 16,625 Classificado(a)

Assinado com login e senha por ERICO GOMES DE SOUZA, em 21/05/2019 15:59. Para verificar a autenticidade acesse 
http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento. Chave A506511C.0972016F.85BBF67E.AD769276



25. MARCOS OLÍVIO WOLF FILHO 335 N N N 12 6,25 18,25 Classificado(a)
26. MAURO RUFINO DOS SANTOS 31 N N N 11 2,75 13,75 Eliminado(a)
27. PABLO MATOS CAVALCANTE 274 N N N 10 7,5 17,5 Classificado(a)
28. PAULA GABRIELLE MOTA DE MACEDO HASS GONÇALVES 93 N N N 11 6,375 17,375 Classificado(a)
29. RAYKAR LOTHAR LEAL DO PRADO 340 N N N 10 2,5 12,5 Eliminado(a)
30. RICARDO JOSE DA MOTA MOREIRA FILHO 278 N N N 11 5,75 16,75 Classificado(a)
31. SARA ELLEN BENTO MAIA 116 N N N 10 5,5 15,5 Classificado(a)
32. SILVIO LEME NETO 125 S N N 10 3,25 13,25 Eliminado(a)
33. THAYS ARAÚJO DOS SANTOS LIMA 10 N N N 11 5,125 16,125 Classificado(a)
34. VICTORIA CAVALCANTE HOLANDA 78 N N N 10 5,625 15,625 Classificado(a)

Assinado com login e senha por ERICO GOMES DE SOUZA, em 21/05/2019 15:59. Para verificar a autenticidade acesse 
http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento. Chave A506511C.0972016F.85BBF67E.AD769276



ANEXO II

FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

EXMO. SENHOR PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DE RORAIMA

___________________________________________________,  acadêmico(a)  do  curso  de

_______________ da (o) ____________________________________, devidamente registrado (a)

com  a  matrícula  nº  ____________,  atualmente  cursando  o  ___  semestre,  portador  do  RG  nº

______________, CPF nº ____________________, vem, respeitosamente à presença de V. Exa.,

interpor RECURSO em face do  RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DISCURSIVA do

21º Processo Seletivo para Estagiários da Procuradoria da República em Roraima, com base nos

fundamentos a seguir:

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

____________________

Termos em que,

Pede deferimento.

Boa Vista-RR, ___ de maio de 2019.

____________________________________________

Candidato(a)

Av. General Penha Brasil, 1255, São Francisco – CEP 69305-130 – Boa Vista/RR
Tel: (95) 3198-2000/2006 – prrr-nugep@mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
E
R
I
C
O
 
G
O
M
E
S
 
D
E
 
S
O
U
Z
A
,
 
e
m
 
2
1
/
0
5
/
2
0
1
9
 
1
5
:
5
9
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
A
5
0
6
5
1
1
C
.
0
9
7
2
0
1
6
F
.
8
5
B
B
F
6
7
E
.
A
D
7
6
9
2
7
6


